



Indenrigs- og sundhedsministeren

Marriann Christensen
Nordgårdsvej 19
4030 Tune

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

København, den **2 MAJ 2011**
Sags nr.: 1104392
Dok. nr.: 511298

Kære Marriann Christensen

Tak for dit brev fra den 1. april 2011.

Du skriver, at tilskuddet til din blodtryksmedicin, Diovan, er bortfaldet, og at du har været nødt til at forsøge behandling med billigere lægemidler, som du ikke kan tåle.

Det er naturligvis ikke hensigten med Lægemiddelstyrelsens såkaldte revurderinger af lægemidlers tilskudsstatus, hvor lægemidler i visse tilfælde fratages deres tilskud, at patienter skal behandles dårligere. Hensigten med ordningen er, at patienter i videst muligt omfang skal behandles med billigere ligeværdig medicin, hvor det er muligt.

Jeg har bedt Lægemiddelstyrelsen om at begrunde deres afgørelse om bortfald af tilskud din blodtryksmedicin, Diovan.

Lægemiddelstyrelsen oplyser, at ændringerne skyldes, at de billige lægemidler virker lige så godt som de dyre, og at kvaliteten af behandlingen ikke ændres, fordi patienten skifter til et af de billige lægemidler. Der er som udgangspunkt ingen grund til at vælge den dyre medicin, og rigtig mange patienter har skiftet over til de billigere. Ved at skifte til de billigere lægemidler, bliver behandlingen per patient ca. 2000 kr. billigere om året, fordelt med ca. en tredjedel til patienten og ca. to tredjedele til regionen.

Før Lægemiddelstyrelsen besluttede at ændre tilskuddet, havde styrelsen fået en indstilling fra Medicintilskudsrådet, som er en gruppe af læger, der rådgiver styrelsen i tilskudsspørgsmål. Medicintilskudsrådet foreslog, at tilskuddet til de dyrere lægemidler, herunder Diovan, skulle fjernes, bl.a. fordi det i både danske og udenlandske vejledninger om behandling af forhøjet blodtryk står, at man lige så godt kan behandle med det ene som det andet blandt beslægtede lægemidler (fx Diovan og Cozaar).

Der kan dog selvfølgelig være tilfælde, hvor der er en særlig begrundelse for, at en patient ikke kan behandles med de billigere lægemidler, som beholder det generelle tilskud. Hvis lægen kan begrunde dette, kan lægen søge om enkelttilskud til den dyrere medicin, i dit tilfælde Diovan, som du skriver, at din læge netop har gjort.

Du kan læse mere om ændringerne og begrundelsen for ændringerne på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside <http://www.laegemiddelstyrelsen.dk/hjerte-karmedicin-2>.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Bertel Haarder', with a large, stylized initial 'B' on the left and a long horizontal stroke extending to the right.

Bertel Haarder